

شرق: انتخابات پرحاشیه اتاق بازرگانی و ماراثن نفس‌گیر رقبای ریاست بر پارلمان بخش خصوصی، سرانجام به پایان رسید و حسین سلاح‌ورزی به‌عنوان رئیس اتاق ایران انتخاب شد. انتخاب سلاح‌ورزی در شرایطی انجام شد که شنیده‌ها حاکی از تندشدن فضای انتخابات پارلمان بخش خصوصی و ردصلاحیت او بود؛ اما ناگهان ورق برگشت و او دوباره به صحنه انتخابات آمد و مدعی شد که دولت هیچ دخالتی در انتخابات پارلمان بخش خصوصی نداشته است.

حواشی تأیید صلاحیت نامزدهای ریاست اتاق

انتخابات هیئت‌رئیس‌ه اتاق ایران در شرایطی برگزار شد که گفته می‌شد فضای انتخابات پارلمان بخش خصوصی پلیسی شده و نامزدهای انتخابات اتاق بازرگانی ایران باید تأیید صلاحیت شوند.

این مسائل از زمانی مطرح شد که انجمن نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی اعلام کرد انتخابات را در زمان تعیین‌شده یعنی ۲۸ خرداد برگزار می‌کند ولی هنوز حراست وزارت صنعت، معدن و تجارت نظر نهایی خود را درباره تمام ۲۳ کاندیدای انتخابات هیئت‌رئیس‌ه اعلام نکرده است.

در این زمینه همچنین گفته می‌شد که فهرست این کاندیداها یک ماه قبل از انتخابات اتاق برای دریافت نظر نهادهای مرجع و رسمی ارجاع داده شده است اما هنوز درباره آن اعلام نظر نشده است.

با تمام این اوصاف، چهارشنبه‌نامه‌ای از سوی رئیس مرکز حراست وزارت صنعت، معدن و تجارت به اتاق بازرگانی رسید که نشان می‌داد حراست وزارت صمت نظر خود را درباره کاندیداهای ثبت‌نام‌شده برای انتخابات هیئت‌رئیس‌ه اتاق ایران اعلام کرده است. فهرستی به‌صورت رسمی منتشر نشد و فقط انجمن نظارت بر انتخابات اظهارنظر حراست صمت را برای خود افراد پیامک کرد.

در این میان، گفته می‌شد از بین افرادی که خواهان کسب سمت ریاست بودند، یکی، دو نفر حذف شدند اما شاید با تفسیر حقوق دانان اتاق بتوانند در انتخابات شرکت کنند؛ زیرا نظر اعلامی، نظر حراست وزارت صنعت، معدن و تجارت است و نه نظر وزارت اطلاعات.

درعین‌حال برخی رسانه‌ها به نقل از ایرنا نوشتند صلاحیت حسین سلاح‌ورزی گزینه اصلی نامزدی ریاست اتاق ایران رد شده است؛ خبری که بعد از روی خروجی تعدادی از رسانه‌ها حذف شد اما گمانه‌زنی‌ها به این سمت رفت که رقابت اصلی برای ریاست اتاق بازرگانی به دست تبریزی‌ها افتاده است و احد عظیم‌زاده، تاجر سرشناس فرش، یونس ژانله، تولیدکننده مطرح تبریزی و حسین پیرمژدن، تولیدکننده اردبیلی میدان‌دار شده‌اند؛ هرچند محسن بهرامی‌ارض‌اقدس هم به‌عنوان یک گزینه جدی دولت برای نامزدی ریاست اتاق ایران مطرح شده بود.

با این تفاسیر، حواشی اتاق تا آخرین دقیق‌ق انتخابات ادامه داشت و ناگهان حسین سلاح‌ورزی دوباره پشت تریبون

www.sharghdaily.com

www.sharghdaily.com

دوشنبه ۲۹ خرداد ۱۴۰۲ ۴۵۰ شماره • سال بیستم

دوشنبه ۲۹ خرداد ۱۴۰۲ ۴۵۰ شماره • سال بیستم

انتخابات اتاق آمد و از برنامه‌های آینده خود گفت. مشخص نیست در پشت پرده ماجرا چه گذشت اما در جریان برگزاری دهمین دور از انتخابات هیئت‌رئیس‌ه اتاق ایران، پس از اعلام کاندیداتوری از سوی حسین سلاح‌ورزی، نایب‌رئیس دور نهم اتاق ایران، حسین پیرمژدن خزانه‌دار و یونس ژانله رئیس اتاق بازرگانی تبریز هرکدام سه دقیقه سخنرانی کردند اما پیش از اعلام کاندیداتوری این افراد، حاج‌حسینی، معاون پارلمانی وزارت صمت، بدون اینکه اشاره به فرد مشخصی بکند، گفت: به این دوست عزیز توصیه می‌کنم به‌صورت شخصی کاندیدا نشود و انصراف بدهد.

باین‌حال، حسین سلاح‌ورزی پشت تریبون آمد و گفت: «در یک ماه اخیر من مورد بی‌مهری زیادی قرار گرفتم و اتهامات زیادی به من وارد شده است. من به‌عنوان یک کاندیدای ریاست اتاق بازرگانی ایران تاکنون از هیچ مرجع امنیتی احضار یا تهدید نشده‌ام. بر همین اساس با توجه به اینکه منعی رسمی درخصوص حضور در انتخابات نداشتم، اکنون مجدداً اعلام کاندیداتوری می‌کنم».

انتخابات نه انتصابات

پیش از این حواشی برخی از اعضای اتاق بازرگانی هم در مصاحبه‌هایی که با رسانه‌های مختلف داشتند، بر عدم دخالت دولت در انتخابات پارلمان بخش خصوصی تأکید کردند. برای مثال، مهرداد سعادت‌دهقان، رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و ترکیه، در این زمینه به اقتصادآنلاین گفت: «انتخابات باید برگزار شود و نه انتصابات. کاندیداها باید بیابند خودشان و برنامه‌هایشان را معرفی کنند و رای‌دهندگان با توجه به این صحبت‌ها رای دهند و این‌طور نباشد که در جلسه‌ای انتصابات انجام شود و بعد بیابند روز انتخابات برای خالی‌نودن عریضه انتخابات برگزار کنند. اگر این اتفاق بیفتد بخش خصوصی جایگاه واقعی خودش را پیدا نخواهد کرد و مشکلات فعلی بابرجا خواهد ماند».

او همچنین تأکید کرد: «افرادی برای هیئت‌رئیس‌ه باید انتخاب شوند که خودشان کننده کار باشند، یعنی تولیدکننده و صادرکننده باشند و مشکلات تولید و صادرات را بدانند. کسانی که در این حوزه کار کرده و مستقیم با این نوع مشکلات دست‌وپنجه نرم کرده‌اند، افراد مناسبی برای تصدی این جایگاه هستند و باید اشخاصی انتخاب شوند که شجاعت داشته باشند و بدون اینکه ملاحظاتی داشته باشند، صحبت کنند و نماینده شایسته‌ای برای بخش خصوصی باشند».

دولت دخالت نکرد

سرانجام انتخابات پرحاشیه اتاق ایران در موعده مقرر برگزار شد و با اعلام حضور دوباره حسین سلاح‌ورزی، یکی از کاندیداهای اصلی یعنی احد عظیم‌زاده به نفع یونس ژانله کنسار رفت و رقابت بین سه کاندیدای اصلی یعنی حسین سلاح‌ورزی، یونس ژانله و حسین پیرمژدن از سر گرفته شد و درنهایت انتخابات اتاق ایران به پایان رسید و هفت عضو جدید هیئت نمایندگان اتاق ایران مشخص شدند. بر این اساس،

www.sharghdaily.com

www.sharghdaily.com

دوشنبه ۲۹ خرداد ۱۴۰۲ ۴۵۰ شماره • سال بیستم

دوشنبه ۲۹ خرداد ۱۴۰۲ ۴۵۰ شماره • سال بیستم

ماراثن انتخابات اتاق ایران به پایان رسید

دست رد خصوصی‌ها به حضور دولت



۴۸۵ نفر از اعضای اتاق بازرگانی در انتخابات اتاق ایران شرکت کردند و حسین سلاح‌ورزی با رای مثبت تقریباً نیمی از اعضای اتاق بازرگانی و با فاصله زیاد نسبت به سایر رقبای خود، توانست به‌عنوان رئیس اتاق ایران انتخاب شود. دو رقیب دیگر او یعنی یونس ژانله ۹۵ رای مثبت و حسین پیرمژدن ۶۲ رای به دست آوردند.

در این نشست انتخاباتی، محمدرضا بهرامن به‌عنوان نایب‌رئیس اول، پیام باقری به‌عنوان نایب‌رئیس دوم، صمد حسن‌زاده به‌عنوان نایب‌رئیس سوم و قدیر قیافه به‌عنوان نایب‌رئیس چهارم انتخاب شدند و عبدالله مهاجر خزانه‌دار و کیوان کاشفی منشی اتاق ایران شدند.

پس از پایان انتخابات پرحاشیه اتاق ایران، سلاح‌ورزی تأکید کرد دولت در انتخابات پارلمان بخش خصوصی دخالت نکرده است.

به گزارش ایرنا، رئیس دوره دهم انتخابات اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران گفت: دولت در هیچ مرحله‌ای دخالتی در انتخابات اتاق بازرگانی ایران نداشت بلکه در برخی شرایط در درصدد رفع مشکلات نیز برآمد.

حسین سلاح‌ورزی در پایان نخستین جلسه هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران توضیح داد: «اگر از بُعد انصاف به تمام مراحل این رویداد بزرگ نگاه کنیم، در حقیقت نشانه‌های آشکاری از دخالت دولت در مراحل انتخابات نداشتمیم بلکه

در برخی موارد بخش‌های مختلف دولت در صورت بروز

مشکلات برای رفع و اصلاح همکاری و اقدام کردند».

او افزود: «شورای عالی نظارت و انجمن نظارت بر انتخابات

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران ترکیبی از

اعضای منتخب دولت هستند و برخی بر اساس برداشت و

هیچ بهره‌ای نبرد؛ بنابراین مسیر موازی ایجاد می‌کند که به خفگی ژئوپلیتیک ایران منجر شود؛ یعنی بخشی از ماجرا اقتصادی است اما بخش عمده ماجرا هویتی، تمدنی و فرهنگی است، چون تمدن بزرگی که ما در ایران داریم تا آسیای میانه و قلب عراق و حتی ترکیه امتداد پیدا کرده و ترکیه در منظر دارد این دوران گذاری را که وجود دارد و باتوجه به کم‌شدن هژمونی آمریکا نقش بزرگ‌تری برای خود تعریف کند و از قدرت منطقه‌ای به قدرت نوظهور تبدیل شود و در این راستا باید ایران را در حوزه اقتصادی، فرهنگی و سیاسی محدود کند. در نظر دارد که مرز ایران و ارمنستان را از بین ببرد و جنوب ارمنستان را به کنترل خود درآورد و از این طریق به کشورهای آسیای میانه راه پیدا کرده و یک اتلافی از سازمان کشورهای ترک ایجاد و در پیوند ناتو تعریف کند، همه اینها برای کاستن از قدرت نفوذ ایران در منطقه است اما متأسفانه ما به این موضوع توجه کافی نداریم و متوجه تغییرات ژئوپلیتیک و نظام بین‌الملل دنیا نیستیم و تلاش نمی‌کنیم روابط نزدیک‌تری با ارمنستان تعریف کنیم، با توجه به اینکه ما از ارمنستان در عمل حمایت نمی‌کنیم و تنها به لفظ بسنده کرده‌ایم و حضور اقتصادی و سیاسی گسترده‌ای با این کشور به‌خصوص در جنوب نداشته‌ایم، بنابراین آنها هم نمی‌توانند از حمایت ما مطمئن باشند، ضمن اینکه در این شرایط که روسیه هم همراهی کافی با ارمنستان ندارد ناخودآگاه به کشورهای آمریکایی و اروپا متمایل می‌شوند و تلاش می‌کنند برای ایجاد شرایط باثبات به این سمت بروند. درحال‌ها ما باید در راستای تأمین منافع خودمان همراهی و نزدیکی بیشتری با ارمنستان داشته باشیم تا در کشورهای همسایگی ما نفوذ اتفاق نیفتد.

www.sharghdaily.com

www.sharghdaily.com

دوشنبه ۲۹ خرداد ۱۴۰۲ ۴۵۰ شماره • سال بیستم

دوشنبه ۲۹ خرداد ۱۴۰۲ ۴۵۰ شماره • سال بیستم

ماراثن انتخابات اتاق ایران به پایان رسید

اهداف و پیامدهای انتقال طالبان پاکستان به افغانستان



پس از تسلط طالبان بر افغانستان، حکومت پاکستان مدعی است که تحریک طالبان پاکستان (TTP) مورد حمایت طالبان افغانستان است و بر آنان نفوذ دارد. در پی ایجاد برخی ناامنی‌ها در شمال پاکستان و تشدید حملات تروریستی تی‌تی‌پی علیه ارتش پاکستان، حکومت پاکستان از طالبان افغانستان خواست تا از حمایت و پناه‌دادن به تی‌تی‌پی دست بردارند.

به‌تازگی طالبان افغانستان پیشنهاد کرده‌اند تا نیروهای مسلح تحریک طالبان پاکستان (تی‌تی‌پی) به داخل افغانستان منتقل شوند. این پیشنهاد دقیقاً در شرایطی انجام شده است که حکومت پاکستان، از انصراف خود نسبت به گفت‌وگوهای صلح با طالبان پاکستان سخن گفته است.

حکومت پاکستان مدعی است که فرصت‌های داده‌شده به تحریک طالبان پاکستان، منجر به حملات بیشتر آنها به نیروهای نظامی پاکستان شده و حکومت، تنها در صورتی با طالبان پاکستان وارد تعامل خواهد شد که آنها تسلیم شوند. اختلاف میان دولت پاکستان و نیروهای مسلح طالبان - که در ماه‌های اخیر قدرت بیشتری هم پیدا کرده‌اند - به بالاترین سطح ممکن رسیده و امکان رسیدن به صلح بعید به نظر می‌رسد.

اینکه چه اتفاقی افتاده که در دو سال پس از استقرار طالبان بر جغرافیای افغانستان، تحریک طالبان پاکستان هم قدرتمندتر شده است، باید جداگانه بررسی شود. اما آنچه اکنون مهم است، این نکته است که به اعتقاد حکومت پاکستان، طالبان افغانستان قادر هستند هم‌سلکان پاکستانی خود را کنترل کنند، اما این کار را نمی‌کنند و مهم است که بدانیم چرا طالبان افغانستان، نمی‌خواهند فشاری بر طالبان پاکستان وارد کنند.

طالبان پاکستان، در بیعت رهبر طالبان افغانستان هستند و عملاً خود را بخشی از امارتی می‌دانند که ملا عبدالله رهبر آن است.

آنها می‌خواهند سایه تشکیلاتی که در قندهار ایجاد شده، در مناطق قبایلی پاکستان و حتی جغرافیایی وسیع‌تر از آن را هم در بر بگیرد و این چیزی نیست که ساکنان قندهار، از آن بدشان بیاید.

به اعتقاد برخی از کارشناسان، تلاش حلقه نزدیک به ملاهبت‌الله برای انتقال نرم قدرت از کابل به قندهار، چندان هم بی‌ربط با چنین مسائلی نیست.

از آن سو، ارتش پاکستان به‌عنوان مهم‌ترین ابزار حفظ یکپارچگی پاکستان، یکدستی خود در جهت‌گیری‌های سیاسی را در یکی، دو سال اخیر از دست داده است.

بازی چندگانه آمریکا در منطقه که به بروز بحران سیاسی در پاکستان منجر شد، روزبه‌روز دامنه اختلافات را گسترش می‌دهد و در نتیجه در نزاع میان عمران‌خان و رقبای سیاسی‌اش، اردو و آی‌اس‌آی هم درگیر اختلاف درونی شده‌اند و هر دو جناح، طرفداران اروپاقصری در اردو دارند که از نقش کنترلی اردو و آی‌اس‌ای، به‌شدت کاسته است.

اگر پیش از این، اردوی یکدست پاکستان از طریق کودتا یا اعمال فشار، خطمشی سیاستمداران را کنترل می‌کرد، اکنون نه‌تنها چنین ظرفیتی را ندارد بلکه حتی توان حمله نظامی سنگین به نیروهای مسلح طالبان پاکستان را هم ندارد.

به نظر می‌رسد پیشنهاد طالبان افغانستان برای انتقال طالبان پاکستان به خاک افغانستان، یک پیشنهاد جدی است و حکایت از زیاده‌خواهی و بلندپروازی طالبان در تشکیل امارت بزرگ‌تری با جغرافیای وسیع‌تر دارد.

طالبان پاکستان، در موضع ضعف قرار ندارند تا بخواهند سرزمین خود را ترک کنند و به این‌سوی دیورند بیایند بلکه آنها تمایل دارند تا خط مرزی را از محل کنونی آن به جایی ببرند که تقریباً نیمی از پاکستان را به سرزمین تحت حاکمیت ملا عبدالله اضافه کند. به‌ویژه اگر فرض کنیم که آمریکا نیز نسبت به چنین تغییراتی، نظر مثبت داشته باشد.

موقفیت عدم موفقیت چنین طرحی، به عوامل گوناگونی وابسته است. تداوم دودستگی موجود در اردو، می‌تواند یکی از آن عوامل باشد.

اگر اردو، نتواند یکدستی پیشین خود را احیا کند، پشتون‌های پاکستانی (شما بخوانید تحریک طالبان پاکستان)، به‌سادگی خود را به امارت ملسحت خواهند کرد و آنگاه پاکستان که خود مادرخوانده طالبان است، اولین قربانی این فرزند ناخلف خواهد شد.

- مقوله انتقال ویرستانی‌ها به شمال افغانستان به‌معنای هشدار برای همسایگان افغانستان و کوچ‌دادن سایر اقوام از افغانستان است که از بدو اشغال افغانستان توسط طالبان، این بروسه رقم خورد و از منازقت مرکزی هزاره‌جات آغاز شده است.

- با این ترفند بخش قابل‌توجهی از شهروندان افغانستان وادار به مهاجرت خواهند شد و در پوشش این نقشه راه، عوامل خود را در کشورهای هدف مستقر می‌کنند.

- از سوی دیگر، توسعه مدارس دینی دیوبندی و تکفیری برای تدارک توریست‌انگاری و تقویت توریسم در منطقه، به‌شدت درحال‌توسعه است. درحالی‌که همسایگان از این امر کاملاً غافل هستند.

- بازدید سراج‌الدین حقانی از دشت لیلی (که در سال ۱۳۸۰ طالبان پرشماری توسط عبدالرشید دوستم در آنجا کشته شدند) مبین هشدار سازمان تروریستی به جهان است. بنابراین ناپدیدگرفتن و مخفی‌کاری درباره این بروسه شوم از سوی کارکزاران تحت هیچ شرایطی منطقی و معقول نیست. رویکرد پنهان‌سازی ماهیت شوم طالبان و بروسه‌های مخاطره‌آمیزی که آنان در سر دارند و حتی اصرار بر پاک جلوه‌دادن این گروه تروریستی، به یقین سبب گستاخی بیشتر این گروه تروریستی و تکفیری و سبب ملتبه‌شدن کل منطقه خواهد شد. تطهیرکنندگان روزی از این پنهان‌کاری و تعامل با این گروه پشیمان خواهند شد که دیگر دگر پذیرد باشد.

♦ **پژوهشگر سیاست‌گذاری علم، فناوری و نوآوری**